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De rode draad in ons vorige kwartaalbericht was het herstelpad dat de Vlaamse arbeidsmarkt heeft ingezet sinds de twee-
de helft van 2020. In dit kwartaalbericht kunnen we deze boodschap verder doortrekken, maar met enkele bemerkingen.
Enerzijds, weerklinken er ondanks het toeslaan van de omikronvariant verschillende positieve signalen. Zo zet de werk-
zaamheidsgraad zijn groeipad verder door en overschrijdt de tewerkstelling voor het eerst sinds 20191V de kaap van
2 000 000 VTE. Anderzijds, is de werkzaamheidsgraad van bepaalde kwetsbare groepen zoals kortgeschoolden, personen
met een migratieachtergrond en jongeren nog niet terug op precrisisniveau. Daarnaast blijft het aantal tijdelijke werklozen
ook nog steeds op een hoog niveau: anno december 2021 ligt dit aantal meer dan twee keer zo hoog dan pre-COVID in
dezelfde maand twee jaar eerder. Ook het aantal faillissementen kent een behoorlijke toename (+51,1% op jaarbasis in

januari), al blijft dit nog onder het pre-COVID-niveau van twee jaar geleden.

Nu de COVID-19-pandemie de Vlaamse arbeidsmarkt stilaan minder in haar macht heeft, komt de structurele uitdaging
van arbeidsmarktkrapte terug sterker naar de voorgrond. Voor COVID-19 kende Vlaanderen reeds een sterke krapte en
deze is zich de voorbije maanden terug forser aan het hernemen. De sterke economische groei die in 2021 werd verwe-
zenlijkt en de daaruit volgende absolute hoogconjunctuur in het vacaturelandschap, maakt die krapte in Vlaanderen op-
nieuw nijpender. De COVID-19-pandemie heeft de afgelopen periode veel onzekerheid gebracht op de Vlaamse arbeids-
markt. Nu deze pandemie wat meer op de achtergrond verdwijnt, borrelen er echter nieuwe bronnen van onzekerheid op
die ook een impact kunnen hebben. We denken daarbij aan de hoge inflatie en het militaire offensief van Rusland in Oe-

kraine die een rem kunnen vormen op de toekomstige economische groei en conjunctuur.

Conjunctuur opnieuw naar het niveau van voor de crisis te conver-

+6.1% geren. Zo groeide de Belgische economie in 2018 met
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De economische groei bedraagt in 2021
+1,8% en in 2019 met +2,1%. De verwachte groei voor

omie volledig hersteld te zijn van de coronaklap in 2020 2022-2023 zou dus zelfs iets hoger liggen dan in de peri-

(=5,7%). In het vierde kwartaal 2021 groeide de Belgische
economie met +5,6%, wat een sterkere jaargroei is dan
(+4,9%). De

kwartaalgroei is dan weer beperkter (+0,5%), de zwakste

ode voor de gezondheidscrisis. Deze prognoses dienen
uiteraard ook opnieuw met de nodige voorzichtigheid

benaderd te worden. Er zijn momenteel een aantal onze-

die van het voorgaande kwartaal

kerheden die een mogelijke rem kunnen zetten op het

groei van het jaar. Naar de toekomst toe verwacht de Eu- verder verloop van de economische activiteit, denk

ropese Commissie voor ons land kleinere groeipercent- daarbij bijvoorbeeld aan de hoge energieprijzen en de

ages van het bbp. In haar winterprognoses schat de Eu- aanhoudende problemen met de toeleveringsketens, en

ropese Commissie de Belgische groei voor 2022 op +2,7%. het militair offensief van Rusland in Oekraine (A1).

In 2023 zou de Belgische economie groeien met +2,2%. Minder dan een jaar geleden konden we een historisch

Volgens de vooruitzichten van het Planbureau wordt in
2022 nog een stevige bbp-groei van +3,0% verwacht,
waarna de groei vertraagt tot +1,9% in 2023 en tot
+1,3% in de 2024-2027

(perscommuniqué Federaal Planbureau). Na het hoge

gemiddeld periode

groeicijfer voor Belgié in 2021, lijkt de economische groei

record noteren voor het ondernemersvertrouwen, zowel
in het Vlaams Gewest (+6,7 in juni 2021) als in Belgié
(+10,1 in juli 2021). Sindsdien noteren we een eerder wis-
selend verloop van het vertrouwen in het Vlaams Gewest.

Van september tot en met december 2021 nam het ver-
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trouwen licht maar stelselmatig af (tot -2,2 in december),
om in januari en februari opnieuw beperkt te stijgen (tot
respectievelijk -0,9 en -0,3). Het vertrouwen ligt in Belgié
zo wel nog steeds hoger dan in Vlaanderen (+2,3 ten
opzichte van -0,3). De beperkte stijging van het onder-
nemersvertrouwen in Vlaanderen is zichtbaar in de vier
sectoren. Vooral in de dienstverlening blijft het ver-
trouwen op een relatief hoog niveau. Maar ook in de han-
del, nijverheid en bouw is er sprake van een licht herstel
in het ondernemersvertrouwen in februari. In de vier sec-
toren blijft de barometer boven het gemiddelde van de
periode 2000-2019.

De indicator van het consumentenvertrouwen wijst ook op
een verbetering: na een recordniveau te hebben bereikt
in september 2021 (+17 voor Vlaanderen en +8 voor Bel-
gié), daalde het vertrouwen in de drie maanden daarop
stelselmatig, naar +6 in december voor het Vlaams
Gewest en naar -4 voor Belgié. In januari (+7) en februari
(+9) stellen we een heropleving vast voor Vlaanderen. Het
is de beste februarimaand sinds februari 2011 (toen +10).
Ook de Belgische indicator vertoont een minder negatieve

tendens (van -4 in december naar +1 in februari).

De stijging sijpelt niet door in alle componenten van het
consumentenvertrouwen. De Vlaamse consument is in
februari 2022, ten opzichte van de maand ervoor, iets
optimistischer over het spaarvermogen van gezinnen en
onder de huishoudens daalt de vrees voor een werk-
loosheidstoename in de komende twaalf maanden. Over
de financiéle situatie van gezinnen zijn de vooruitzichten
minder positief geworden (van -1 naar -4). Vooral de
vooruitzichten met betrekking tot het spaarvermogen
blijven in februari op een relatief hoog niveau (+17 punten
boven het 15-jarig gemiddelde), maar de component kent

een redelijk wisselend verloop de laatste maanden (A2).

Het aantal uren uitzendarbeid tekende in het derde
kwartaal van 2021 een eerder beperkte kwartaalgroei op
van +1,3%. De bereikte jaargroei van +10,7% op het einde
van het derde kwartaal wordt op basis van de Federgon-
index ook in de daaropvolgende maanden aangehouden.
Met een index-score van 111,0 werd in november zelfs
voor het eerst sinds de uitbraak van de COVID-19-
pandemie een lichte groei ten opzichte van twee jaar
eerder bereikt (+1,2%). Deze maand werd echter gevolgd
door een nieuwe kentering in de cijfers: in december
werd uiteindelijk een negatieve maandgroei van -6,4%

genoteerd. Hiermee bevinden de uitzendactiviteiten zich

aan het einde van het jaar op ongeveer 4,0% onder het
niveau van december 2019 (A3).

Ten gevolge van het coronavirus werd beslist om de pro-
cedure tot aanvraag van tijdelijke werkloosheid sterk te
vereenvoudigen, deze vereenvoudigde procedure blijft
momenteel nog in voege tot en met 31 maart 2022. Het
aantal tijdelijke werklozen vertoonde in de zomer van
2021 een duidelijk dalende trend, met een laagtepunt in
augustus van 88 951 tijdelijk werklozen in het Vlaams
Gewest. Als gevolg van de vierde golf trad vanaf septem-
ber echter eerst een nieuwe stagnatie op, gevolgd door
een groei in de maand november (tot 114 695 tijdelijk
werklozen). Voorlopig tellen we voor de maand december
97 195 tijdelijke werklozen in het Vlaams Gewest en 162
9373 in heel Belgié. Deze voorlopige cijfers bevatten in de
eerste maand na publicatie echter doorgaans een onder-
schatting van 15% tot 20%. Het lijkt dus weinig
waarschijnlijk dat de finale cijfers voor december een

duidelijke afname zullen vertonen.

De ftijdelijke werkloosheid blijft dus nog steeds op een
bijzonder hoog niveau. Op basis van de voorlopige cijfers
zijn er in december 2021 nog steeds meer dan tweemaal
zoveel tijdelijk werklozen als in dezelfde maand twee jaar
eerder. Hierbij speelt uiteraard de erg besmettelijke
omikronvariant, met de daaruit volgende quaran-
taineperiodes, een bepalende factor. Daarbij merken we
wel een dalende trend in de intensiteit van de tijdelijk
werkloosheid: in december 2021 is 67,2% minder dan 6
dagen afwezig. Eén jaar eerder was dit slechts bij 46,7%
het geval. Met de dalende curve in het aantal besmettin-
gen die we momenteel observeren, is het niet
onwaarschijnlijk dat we een gelijkaardige evolutie in het
aantal tijdelijk werklozen zullen waarnemen (A4).

Nadat het aantal faillissementen, op uitzondering van het
tweede kwartaal van 2021, sinds de uitbraak van de
COVID-19-pandemie op een bijna continu laagtepeil
stond, wordt het laatste kwartaal van 2021 afgesloten
met een duidelijke groei ten opzichte van een jaar eerder
(+25,3%). Splitsen we de 1 098 faillissementen die de
ondernemingsrechtbanken registreerden in het vierde
kwartaal op naar de verschillende maanden, dan blijkt dat
de meeste faillissementen in de maand december
uitgesproken zijn. Met 399 faillissementen in december
ligt het aantal faillissementen in Vlaanderen +55,3% hoger
in vergelijking met een jaar eerder. Ook in de eerste

maand van het nieuwe jaar werd een duidelijke groei
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+51,1% ten opzichte van vorig jaar vastgesteld. Mogelijk
speelt hier de stopzetting van het feitelijk moratorium wat
betreft de RSZ: bedrijven in moeilijkheden worden niet
langer beschermd tegen schulden bij de sociale zekerheid.
Deze beschermingsmaatregel was van kracht tot oktober
2021 (de regeling geldt wel nog steeds voor schulden bij
de belastingdienst).

Desalniettemin deze duidelijke kentering, blijft het aantal
faillissementen nog steeds onder het niveau van in 2019:
zowel de faillissementscijfers voor december (-10,1%) als
januari (-25,1%) zijn een stuk lager dan in dezelfde
maanden twee jaar eerder. Verschillende over-
heidsmaatregelen op verschillende bestuursniveaus ter
ondersteuning van de bedrijven hebben sinds de uitbraak
van de coronapandemie een matigend effect gehad op het
aantal faillissementen. Dit beperkend effect lijkt tot op
vandaag te bestaan. De beschermingsmaatregelen worden
nu geleidelijk afgebouwd, maar er zijn er nog van kracht.
Dat gaat onder meer over de uitbreiding van technische
werkloosheid (wegens overmacht corona), de flexibelere
procedure van gerechtelijke reorganisatie en het feit dat
schulden bij de belastingdienst tijdelijk geen aanleiding

geven tot dagvaarding (A5).

Het aantal oprichtingen in Belgié kende een wisselvallig
verloop in het laatste kwartaal van 2021, met een terugval
op jaarbasis in oktober (-6,8%), gevolgd door een
hervatting van het oprichtingstempo in november (+7,7%).
In december viel het aantal oprichtingen uiteindelijk
opnieuw licht terug (-3,5%). Het vierde kwartaal sluit af
met in totaal 27 963 oprichtingen in Belgié, waarvan 17
999 in Vlaanderen. Voor Belgié is dat een terugval in het
aantal oprichtingen van -2,2% op jaarbasis, voor Vlaan-
deren -3,5%. Ook in het kwartaal voordien werden er
minder oprichtingen geregistreerd als hetzelfde kwartaal
een jaar eerder (-7,2%). Daartegenover staan de sterke
groeicijfers tijdens de eerste twee kwartalen van het jaar,
een groei van respectievelijk +9,7% en +56,9% op jaar-
basis. Op maandbasis konden we tot juni een sterke op-
mars noteren van het aantal oprichtingen, maar de
maanden erna — met uitzondering van november (+5,6%) -
worden vooral gekenmerkt door negatieve groeicijfers op
jaarbasis. Ook in december zijn er minder oprichtingen
dan een jaar geleden (-4,2%). Daardoor zet de trendindex

oprichtingen het dalend verloop verder (A6).

Werkzaamheid & werkloosheid

De positieve evolutie van het trendniveau van de
werkzaamheidsgraad wordt ook in het derde kwartaal van
2021 doorgezet, met een kwartaalgroei van +0,3 ppt in
Belgié en +0,4 ppt in het Vlaams Gewest tot respectievelijk
70,2% en 74,9%. Hiermee wordt het groeitempo van de
EU-27 landen gevolgd (+0,4 ppt op kwartaalbasis). Hi-
ermee bereikt de Vlaamse werkzaamheidsgraad nagenoeg
hetzelfde niveau als een jaar eerder (-0,1 ppt op jaar-
basis).

De evolutie van de werkzaamheid moet echter met de
nodige voorzichtigheid worden geinterpreteerd. De vra-
genlijst van de Enquéte naar de Arbeidskrachten (EAK)
werd dit jaar immers grondig hervormd en hanteert vanaf
het eerste kwartaal van 2021 een gewijzigde definitie met
betrekking tot werkgelegenheid en werkloosheid, met een
tijdreeksbreuk in de cijfers als gevolg. Zo worden onder
andere personen die reeds langer dan drie maanden on-
onderbroken tijdelijk werkloos zijn niet langer tot de
werkenden gerekend. Zonder deze methodologische
wijziging zou de Vlaamse werkzaamheidsgraad reeds op
hetzelfde niveau zitten als in het vierde kwartaal van 2019
(75,5%). Dit is slechts 0,3 ppt verwijderd van het record-
niveau van het eerste kwartaal van 2020.

Het globale jaarverschil mag dan wel bijna weggewerkt
zijn, toch volgt het herstelpad voor bepaalde groepen wel
een duidelijk moeilijker traject. Vooral de 20- tot 24-
jarigen (-3,3 ppt), kortgeschoolden (-3,5 ppt) en personen
met een migratieachtergrond (-1,8 ppt) zijn nog ver van
hun werkzaamheidsgraad van een jaar eerder verwijderd.
De 55-plussers (+1,1 ppt) en personen met een ar-
beidshandicap (+0,8 ppt) laten echter duidelijk een
hogere werkzaamheidsgraad optekenen dan een jaar
geleden: beide groepen hadden nooit eerder een hogere
werkzaamheidsgraad (respectievelijk 56,5% en 47,4%). De
werkzaamheidskloof blijft voor beide groepen echter bi-
jzonder groot (-18,4 ppt en -27,5 ppt onder het
gemiddelde) (B1).

Het trendniveau van de werkloosheidsgraad zit wel verder
van het precrisisniveau verwijderd. Met een werk-
loosheidsgraad van 6,3% in Belgié en 3,9% in het Vlaams
Gewest, blijft deze op respectievelijk +0,9 ppt en +0,5 ppt
van het niveau van een jaar eerder verwijderd. In
vergelijking met het eerste kwartaal van 2020 loop het
verschil zelfs op tot +1,1 ppt en +0,8 ppt. Ook zonder de

eerder vermelde methodologische wijziging zou het
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verschil in Vlaanderen nog steeds +0,7 ppt bedragen.
Desondanks blijft de werkloosheidsgraad in Belgié en
Vlaanderen wel onder het gemiddelde van de EU-27
landen (7,3%).

Ook hier is de evolutie minder positief voor de kort-
geschoolden, jongeren (15- tot 24-jarigen) en personen
met een migratieachtergrond. Hun werkloosheidsgraad
neemt toe tot respectievelijk 6,5% (+2,1 ppt op jaarbasis),
13,5% (+3,1 ppt) en 10,5% (+1,8 ppt). In tegenstelling tot
bij de werkzaamheidsgraad, zien we hier echter geen pos-
itievere situatie voor de 55-plussers en PMAH: ook zij ken-
nen een toename van +1,1 ppt en +1,8 ppt ten opzichte
van een jaar eerder. Bij de 25- tot 54-jarigen, een van de
traditioneel sterkere groepen, ligt de werkloosheidsgraad
intussen op 2,9%. Dit is slechts 0,1 ppt hoger dan een jaar
eerder en 0,3 ppt hoger dan vlak voor de start van de
COVID-19-pandemie. Het toen gemeten niveau van 2,6%
geldt nog steeds als het absolute laagtepunt voor deze
groep (B2).

Sinds eind 2020 is het aantal werkzoekenden zonder werk
(wzw) bijna continu in dalende lijn. Januari 2022 vertoont
wel een lichte stijging ten opzichte van december 2021
(+2,0%) tot 181100 wzw, maar dit is een jaarlijks
wederkerend gegeven: in de laatste 15 jaar werd enkel in
januari 2012 een afname van het aantal wzw geconsta-
teerd (-3,0%) ten opzichte van de voorgaande maand.
Hoe dan ook is de impact op de jaargroei beperkt, met
-15,4% blijft het aantal wzw beduidend lager dan een jaar
eerder. Nooit eerder stond het aantal wzw bij de jaaraan-
vang zo laag. Zelfs ten opzichte van januari 2020 bedraagt
de daling maar liefst -10,7% (-21 607 minder wzw). De
daling ten opzichte van een jaar eerder is het grootst bij
wie minder dan twee jaar werkloos is (-21,8%) en bij jon-
geren (-22,3%). Bij de 55-plussers (-9,7%) en langdurig
werklozen (-2,6%) is de afname beperkter.

Naast de toename van het aantal langdurige werklozen,
deze liggen nog steeds +2,7% boven het niveau van janu-
ari 2020, blijft ook de evolutie van het aantal wzw dat
langdurig niet inzetbaar is een belangrijke kanttekening.
De afgelopen jaren zwol deze groep stelselmatig aan: in
januari 2017 waren er nog maar 8 811 wzw die tot deze
groep behoorden, vijf jaar later zijn dit er 22 978 (14 167
extra of 2,6 maal zoveel). De bijna aanhoudende groei lijkt
de laatste maanden wel te zijn stilgevallen, met in novem-
ber (-0,5%), december (-0,8%) en januari (-0,7%) zelfs

een heel licht negatieve jaargroei (B3).

Uiteindelijk lag de gemiddelde maandelijkse uitstroom
naar werk in 2021 op 9,2%, dat is +0,7 ppt meer ten
opzichte van 2020. Hiermee is echter nog steeds niet het
precrisisniveau bereikt, toen lag de gemiddelde uitstroom
op 9,9% (+0,7 ppt). Vooral de zomermaanden staken
erboven uit, toen lag de gemiddelde uitstroom op het
niveau van (of zelfs hoger dan in) 2019. De verstrengde
maatregelen later op het jaar zorgden echter voor een
afremmend effect.

In het afgelopen jaar nam de uitstroom naar werk sterker
toe bij wie minder dan één jaar (+1,3 ppt) of één tot twee
jaar (+1,7 ppt) werkloos was. Ook bij personen met een
migratieachtergrond nam de uitstroom naar werk sterker
toe (+1,5 ppt), waardoor hun kloof met de rest van de
bevolking duidelijk verkleint (van -2,3 ppt tot -1,2 ppt).
Bij hooggeschoolden (+0,3 ppt ten opzichte van een jaar
eerder) verloopt het herstel minder vlot. Ondanks dat
deze groep nog steeds over de hoogste uitstroompercent-
age beschikt, blijft deze nog ver van het niveau van twee
jaar eerder verwijderd (-1,5 ppt) (B4).

Tewerkstelling & sectoren

Tussen het tweede en het derde kwartaal van 2021
groeide de Vlaamse loontrekkende tewerkstelling aan met
15 500 personen (+0,6%). De jaar-op-jaar vergelijking met
het derde kwartaal van 2020 toont een stijging met
33 800 personen (+1,4%). Door een verminderd gebruik
van het stelsel van de tijdelijke werkloosheid nam de tew-
erkstelling uitgedrukt in voltijdsequivalenten sterker toe.
Op jaarbasis was er een stijging met 63 500 VTE (+3,3%).
Daarmee wordt voor het eerst sinds 2019-1V — het laatste
volledige kwartaal voor aanvang van de coronacrisis — de
kaap van 2 000 000 VTE overschreden in Vlaanderen (C1).

De administratieve tewerkstellingscijfers op sectorniveau
lopen normaal gezien een kwartaal achter op de alge-
mene tewerkstellingscijfers van hierboven. Maar voor dit
kwartaalbericht hebben we uitzonderlijk ook al de sec-
torcijfers van het laatste kwartaal. Zo observeren we in de
secundaire sector (industrie, bouw en energie) een
stijging van de loontrekkende tewerkstelling (uitgedrukt in
koppen) met +0,9% in het derde kwartaal van 2021 ten
opzichte van het derde kwartaal van 2020. In de tertiaire
(commerciéle diensten) en de quartaire (publieke
diensten) sector gaat het om een tewerkstellingsgroei van
respectievelijk +1,9% en +1,2%.
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De sterk door corona getroffen sector van horeca en toe-
risme zit in het derde kwartaal van 2021, dankzij een
(beperkte) heropleving in de twee laatste kwartalen, op
een iets hoger niveau dan exact een jaar ervoor (+0,6%).
Ten opzichte van het precoronaniveau gaat het nog wel
steeds om een daling van zo’n -8,0%. Een andere zwaar
getroffen sector, die van cultuur en recreatie, nemen we
niet op in onze analyse, aangezien we ons, zoals steeds,
beperken tot de sectoren met meer dan 20 000 werknem-
ers in het Vlaams Gewest.

De sectoren met de grootste jaar-op-jaar daling van de
tewerkstelling in het derde kwartaal van 2021 zijn de
vervaardiging van transportmiddelen (-2,3%) en het gar-
agewezen (-2,3%). Ook de financiéle sector (-0,8%) kende

een tewerkstellingskrimp.

De sterkst groeiende subsector (verhoudingsgewijs) was
de informaticasector (+7,6%). Daarna volgen logistiek
(+4,9%), consultancy (+3,8%), de uitzendsector (+3,6%) en
de post (+3,5%). Ook de sector ‘onderhoud van ge-
bouwen, tuinen en landschapsverzorging’ (waaronder ook
de dienstencheque-tewerkstelling valt) kende een toe-

name van +3,4%.

De grootste subsector, het onderwijs, kende een tewerk-
stellingsgroei van +1,8%. In de gezondheidszorg en de
maatschappelijke diensten — twee andere belangrijke
publieke dienstensectoren — nam het aantal loon-
trekkenden toe met respectievelijk +1,6% en +0,2% (C2 &
C3).

Vacaturemarkt & krapte

De hoogconjunctuur in het Vlaamse vacaturelandschap
zette zich in de afgelopen maanden verder voort. In janu-
ari 2022 waren er in totaal 34 673 ontvangen vacatures:
dat zijn er 46,7% meer dan een jaar eerder en bovendien
ook 22,8% meer dan het toenmalige recordniveau van
januari 2020. Op vlak van openstaande vacatures is het
verschil nog meer uitgesproken. Deze liggen in januari
2022 met 73 143 openstaande vacatures maar liefst
86,8% hoger dan een jaar eerder. Ook hier wordt het
vorige record, van januari 2019 (51 331 openstaande va-
catures), verpulverd (+42,5%). De aanhoudende toes-
troom van vacatures duwt hiermee de trendindex van
ontvangen (183,9) en openstaande vacatures (173,5)
verder naar ongekende hoogtes. Deze groei zet zich alge-
meen sterk door, al is er relatief meer vraag bij jobs die

geen ervaring vereisen (+72,9%) en kortgeschoolde jobs
(+59,6%). De vraag naar jobs die ervaring vereisen, is dan

weer minder sterk toegenomen (+16,0%).

De combinatie van absolute hoogconjunctuur op de vaca-
turemarkt en het dalende aantal wzw stuwt de spannings-
ratio verder naar omlaag tot 1,9. Voor het eerst zijn er dus
minder dan twee werkzoekenden in bemiddeling bes-
chikbaar per openstaande vacature. De krapte op de ar-
beidsmarkt wordt steeds nijpender (D1 & D2).
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A. CONJUNCTUUR

Al. Economische groei

Procentuele groei van het bruto binnenlands product

2019-IV 2020-1 2020-11  2020-1I  2020-IV  2021-1 2021-11 202111

BELGIE

groei op jaarbasis (%) +2,1 -1,4%* -13,3** -3,6%* —4,4** +0,0%* +15,1%%  4+4,9%* +5,6%*
groei op kwartaalbasis (%) +0,7 -3,1*%*  -11,6%* +11,9**  -0,1** +1,2%* +1,7%* +2,0%* +0,5%*
EUROGEBIED

groei op jaarbasis (%) +1,2 -3,1 -14,5 -4,0 -4,4 -1,1 +14,4 +3,9 +4,6
groei op kwartaalbasis (%) +0,0 -3,5 -11,7 +12,6 -0,3 -0,2 +2,2 +2,3 +0,3
EU-28

groei op jaarbasis (%) +1,4 -2,5 -13,7 -3,9 -4,1 -1,1 +13,8 +4,1 +4,8
groei op kwartaalbasis (%) +0,0 -3,1 -11,3 +11,7 -0,2 +0,0 +2,1 +2,2 +0,4
* Raming

** Voorlopig
Gegevens werkdag -en seizoengezuiverd
Bron: NBB.Stat (bewerking Steunpunt Werk)

Procentuele groei van de bruto toegevoegde waarde per sector (Belgi€; kettingeuro's met referentiejaar 2015)

2020-1 2020-11  2020-11  2020-IlVv  2021-I 202111 2021-l1  2021-IV

Totale economie

groei op jaarbasis (%) +2,1 -1,4*%* -13,3** -3,6%* -4,4** 0,0** 15,1*%* 4,9%* 5,6%*
groei op kwartaalbasis (%) +0,7 -3,1%* -11,6%* 11,9*%* -0,1** 1,2%* 1,7%* 2,0%* 0,5%*
Landbouw en bosbouw en

visserij

groei op jaarbasis (%) -4,6 -4,0%* -10,0%* -7,8** -5,3%* -3,7%* 6,4%* 0,6**

groei op kwartaalbasis (%) -3,8 -2,9%* -3,6%* 2,4%* -1,2%* -1,3%* 6,4** -3,1%*
Nijverheid en energie

groei op jaarbasis (%) 45,2 2,4%* -11,1%* -2,8%* 1,5%* 5,1%* 21,4%* 8,3**

groei op kwartaalbasis (%) +0,6 -1,1%* -12,5%* 11,6** 5,0%* 2,3** 1,1%* -0,4%*
Bouwnijverheid

groei op jaarbasis (%) +0,2 -2,7%* -15,3** -1,2%* -0,5%* 4,4%* 21,7** 3,0*%*

groei op kwartaalbasis (%) +1,5 -3,4%* -14,0** 17,1** 2,2%* 1,4%* 0,3** -0,9%*

Diensten

groei op jaarbasis (%) +1,6 -1,5%* -13,0** -4,0%* -5,0%* -1,3%* 13,0** 4 5%*

groei op kwartaalbasis (%) +0,6 -3%* -11,2%* 10,8** -0,5%* 0,8%* 1,6%* 2,5%*

** Voorlopig
Gegevens werkdag -en seizoengezuiverd
Bron: NBB.Stat (bewerking Steunpunt Werk)

2 http://stat.nbb.be
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A2. Ondernemers- & consumentenvertrouwen

Conjunctuurenquéte bedrijven

Algemene synthetische curve (seizoengezuiverd)

sep/21 okt/21 nov/21 dec/21 jan/22 feb/22

VL +1,4 +1,3 +0,9 =-2,2 -0,9 -0,3
BE +4,0 +4,0 +4,2 +3,6 +2,7 +2,3

Langetermijntrend (jan. ‘11 tot feb. '22) | Vlaams Gewest
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Seizoengezuiverd Seizoengezuiverd en afgevlakt
Bron: NBB.Stat (bewerking Steunpunt Werk)

Sector evolutie (seizoengezuiverd, feb. '20 tot feb. '22) |
Vlaams Gewest
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feb/20 mei/20 aug/20 nov/20 feb/21 mei/21 aug/21 nov/21 feb/22

s Njjverheid e Bouw Dienstverlening === Handel

Bron: NBB.Stat (bewerking Steunpunt Werk)

De conjunctuurenquéte is gebaseerd op een panelbevraging
van 6000 bedrijfsleiders over de huidige situatie en de ver-
wachtingen voor de komende drie maanden. De antwoorden
op een selectie van vragen leiden tot de synthetische curve
(seizoengezuiverde bruto conjunctuurindicator en afgevlakte
indicator die de fundamentele tendens weergeeft).

< www.nbb.be/nl/statistieken/opinie-enquetes

Consumentenenquéte

Indicator van het consumentenvertrouwen

sep/21 okt/21 nov/21 dec/21 jan/22 feb/22

VL +17 +13 +10 +6 +7 +9
BE +8 +4 +1 -4 -2 +1

Langetermijntrend (jan. '11 tot feb. '22) | Vlaams Gewest
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Bron: NBB.Stat (bewerking Steunpunt Werk)

Onderliggende componenten (jan. 20 tot feb. '22) | Vlaams
Gewest
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feb/20 mei/20 aug/20 nov/20 feb/21 mei/21 aug/21 nov/21 feb/2:
Vooruitzichten economische situatie

Vooruitzichten werkloosheid

Vooruitzichten financiéle situatie van de gezinnen

Vooruitzichten spaarvermogen van de gezinnen

Bron: NBB.Stat (bewerking Steunpunt Werk)

De consumentenenquéte is gebaseerd op een representatief
staal van 1850 bevraagde personen over het macro-economi-
sche verloop, de financiéle positie en het mogelijke beste-
dingspatroon. De antwoorden op een selectie van vragen wor-
den samengevoegd tot de indicator van het consumentenver-
trouwen.
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A3. Uitzendarbeid

Evolutie van het aantal uren uitzendarbeid (seizoengezuiverd)
VLAAMS GEWEST 2019111

2019-IV 2020-1 2020-11 2020-111 2020-1V 20211 2021-11 2021-111
groei op jaarbasis (%) -3,1 -5,4 -11,2 -32,4 -14,6 -5,5 -0,7 +36,2 +10,7
groei op kwartaalbasis (%) -1,2 -2,1 -7,4 -24,4 +24,6 +8,4 -2,7 43,6 +1,3

Aangepaste reeks in vergelijking met voorgaande kwartaalberichten door aanpassingen in de Federgon-dataset

Bron: Federgon (bewerking Steunpunt Werk)

Evolutie aantal uren uitzendarbeid | VLAAMS GEWEST Federgon-index | BELGIE

2013-I1l tot 2021-1Il | Groei op jaarbasis (%)

Januari’14 tot december 21 | Index jan.’07=100
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Bron: Federgon (bewerking Steunpunt Werk) Index gecorrigeerd voor seizoensinvloeden

Bron: Federgon (bewerking Steunpunt Werk)

2 federgon.be/het-kenniscentrum
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A4. Tijdelijke werkloosheid

Ten gevolge van COVID-19 werd beslist de procedures met betrekking tot tijdelijke werkloosheid sterk te vereenvoudigen om zo een
snelle betaling van de getroffen werknemers te verzekeren.
Hierdoor besliste de RVA om de update van de gewone betaalstatistieken van de tijdelijk werklozen tijdelijk op te schorten. In plaats
daarvan werden enkel gegevens ter beschikking gesteld betreffende tijdelijke werkloosheid ingevolge COVID-19. Deze gegevens heb-
ben betrekking op de refertemaand (en niet op de indieningsmaand) en worden ze uitgedrukt in o.a. aantal werknemers (niet fysieke
eenheden). Bijgevolg moeten deze volledig los gezien worden van de tijdreeks rond tijdelijke werkloosheid die we tot het uitbreken
van het COVID-19 virus publiceerden. De gegevens per refertemaand zijn niet definitief en zullen geactualiseerd worden bij elke nieuwe

beschikbare indieningsmaand.

Tijdelijke werkloosheid ingevolge COVID-19 per gewest | Referentiemaanden (met uitbetaling voor 10 januari)

mei/21  jun/21 jul/21  aug/21
164 432 130268 89 686 88951
67 603 55126 45734 39090
54 051 46 016 34 833 30452
2200 1743 1228 1098
1376 977 991 1093

sep/21  okt/21 nov/21
90 025 89048 114965

38924 37880 41377
28800 26245 29212
1092 975 1159
1156 1169 1124

dec/21
97 195

37722
26 260
811
949

Kolom % per maand

n per maand apr/21
Vlaams Gewest 234533
Waals Gewest excl. Duitstalige Gemeenschap 93626
Brussels H. Gewest 77 519
Buitenland 3295
Duitstalige Gemeenschap 1752
Vlaams Gewest 57,1
Waals Gewest excl. Duitstalige Gemeenschap 22,8
Brussels H. Gewest 18,9
Buitenland 0,8
Duitstalige Gemeenschap 0,4

Bron: RVA (bewerking Steunpunt Werk)

56,8 55,6 52,0 55,4
23,3 23,5 26,5 24,3
18,7 19,7 20,2 19,0
0,8 0,7 0,7 0,7
0,5 0,4 0,6 0,7

56,3 57,3 61,2
24,3 24,4 22,0
18,0 16,9 15,6
0,7 0,6 0,6
0,7 0,8 0,6

59,7
23,2
16,1
0,5
0,6

Tijdelijke werkloosheid ingevolge COVID-19 volgens aantal vergoede dagen per referentiemaand (met uitbetaling voor 10 januari) | Vlaams Gewest

apr/21
Minder dan 6 dagen 47,3
Tussen 6 en 12 dagen 24,9
Tussen 13 en 20 dagen 10,8
Tussen 20 en 26 dagen 8,4
26 dagen en meer 8,6

Bron: RVA (bewerking Steunpunt Werk)

mei/21  jun/21 jul/21  aug/21
55,2 54,7 63,1 58,9
24,1 27,9 21,9 26,9

8,8 8,1 7,3 7,3
8,9 4,1 31 3,0
3,1 51 4,6 4,0

Tijdelijke werkloosheid ingevolge COVID-19 per sector?| Vlaams Gewest
Referentiemaand december 2021 (met uitbetaling voor 10 januari)

h
m Aandeel in totale tewerkstelling

sep/21  okt/21 nov/21

60,8 68,1 71,3
25,5 20,9 21,2
6,5 5,7 4,3
3,0 4,5 19
4,3 0,8 1,3

M Aandeel in totale tijdelijke werkloosheid (evolutie t.o.v. vorige referentiemaand)

27,0
30 (=1,3 ppt) 22,9
25 (=1,8 ppt)
20 12,4
1,1 ppt) 9,7
. ~1,1 ppt)
10
; ol
0
Industrie Administratieve en Groot- en detailhandel; Bouwnijverheid
ondersteunende reparatie van auto's en
diensten motorfietsen
Noten:

accommodatie en
maaltijden

67,2
24,0
5,6
1,8
1,4

7,6 57
1,8 ppt !
(+1,8 ppt) 0,4 ppt)
Verschaffen van Menselijke

gezondheidszorg en
maatschappelijke

dienstverlening

a.  Enkel de zes sectoren met het grootste aandeel in de tijdelijke werkloosheid ingevolge het coronavirus worden weergeven
b.  De cijfers hebben betrekking op alle tewerkstelling in het tweede kwartaal van 2020 en zijn exclusief de tewerkgestelden in de sector
'Openbaar bestuur en defensie; verplichte sociale verzekeringen'

Bron: RVA (bewerking Steunpunt Werk)
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Evolutie tijdelijke werkloosheid ingevolge COVID-19 | Referentiemaanden (met uitbetaling voor 10 januari)
De gegevens per refertemaand zijn niet definitief en zullen geactualiseerd worden bij elke nieuwe beschikbare indieningsmaand. Doorgaans zijn de
cijfers na 3 maanden definitief te noemen.

Voorlopige
e \/|laams Gewest Belgié N pig

1400 000 cijfers
1200000 1ussn
1000000 929714 916 569

800 000

560 765
600 000
65107 424988
562 839 376348 381952 392740 410725
54199 339898 352803
400 000 310214 289662
246 707 234130
172472 160684 159997 155317 o' °° 162937
200 000
261262 246 208
193969 178 gag, 206 187 201271 223068 230709 234533 -
139 158 164 432
0 130268 89686 88951 90025 sgooag 114965
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Bron: RVA, RSZ (bewerking Steunpunt Werk)

Kwartaalbericht Vlaamse arbeidsmarkt | STEUNPUNT WERK | FEBRUARI 2022 6/17



Ab. Faillissementen

Evolutie van het aantal faillissementen

2020-1 2020-11 2020-111 2021-1 2021-11 2021-111

VLAANDEREN

aantal (n) 1287 1307 703 858 876 808 796 725 1098
evolutie op jaarbasis (n) +37 +3 =575 -193 -411 -499 +93 -133 +222
evolutie op jaarbasis (%) +3,0 +0,2 -45,0 -18,4 -31,9 -38,2 +13,2 -15,5 +25,3
BELGIE

aantal (n) 2700 2 664 1238 1603 1698 1549 1567 1371 2 046
evolutie op jaarbasis (n) -169 -26 -1674 -693 -1002 -1115 +329 =232 +348
evolutie op jaarbasis (%) -5,9 -1,0 -57,5 -30,2 -37,1 -41,9 +26,6 -14,5 +20,5

Bron: Statbel (Algemene Directie Statistiek - Statistics Belgium) — be.STAT / cijfers gebaseerd op het bedrijvenregister van de Algemene Directie

Statistiek - Statistics Belgium en de aangiften van de rechtbanken van Koophandel (bewerking Steunpunt Werk)

Evolutie aantal faillissementen | VLAAMS GEWEST

2019-1V tot 2021-IV | Groei op jaarbasis (%)
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Bron: Statbel (Algemene Directie Statistiek - Statistics Belgium) (be-
werking Steunpunt Werk)

S https://statbel.fgov.be/nl/themas/ondernemingen/faillissementen

Trendindex faillissementen | VLAAMS GEWEST

Januari’08 tot januari ‘22 | Index jan.’08=100
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Trendindex = index van het trendniveau, d.i. het voortschrijdend
gemiddelde van de voorbije twaalf maanden

Bron: Statbel (Algemene Directie Statistiek - Statistics Belgium) (be-
werking Steunpunt Werk)
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A6. Oprichtingen

Evolutie van het aantal oprichtingen

2020-1 2020-11 2020-111 2021-11 2021-111

VLAAMS GEWEST

aantal (n) 16 619 20208 12 884 18 510 18 654 22164 20211 17 182 17 999
evolutie op jaarbasis (n) +542 +745 -3009 +3 094 +2 035 +1 956 +7 327 -1328 -655
evolutie op jaarbasis (%) +3,4 +3,8 -18,9 +20,1 +12,2 +9,7 +56,9 -7,2 -3,5
oprichtingsgraad 2,7 3,3 2,1 2,9 2,9 3,4 3,1 2,6 2,7
BELGIE

aantal (n) 26 434 31278 19 274 27 494 28 605 32945 30572 25792 27 963
evolutie op jaarbasis (n) +611 +831 -6 164 +3 444 +2171 +1667 +11298 -1702 -642
evolutie op jaarbasis (%) +2,4 +2,7 -24,2 +14,3 +8,2 +5,3 +58,6 -6,2 -2,2
oprichtingsgraad 2,7 3,1 1,9 2,7 2,8 3,2 2,9 2,4 2,6

Bron: Statbel (Algemene Directie Statistiek - Statistics Belgium) — be.STAT o.b.v. Kruispuntbank van Ondernemingen (KBO) (bewerking Steunpunt
Werk)

De oprichtingen worden geoperationaliseerd als het aantal nieuwe btw-plichtige en wederonderwerpingen van btw-plichtige onder-
nemingen, zoals opgenomen in de Kruispuntbank Ondernemingen (KBO). De oprichtingsgraad wordt berekend als het aantal nieuwe

btw-plichtige en wederonderwerpingen van btw-plichtige ondernemingen, ten opzichte van het gemiddelde aantal actieve btw-plich-
tige bedrijven in de beschouwde periode.

Gezien de bestuurlijke oorsprong van de gegevens kunnen evoluties (deels) het gevolg zijn van administratieve veranderingen, waar-
door de cijfers met de nodige voorzichtigheid dienen te worden geinterpreteerd.

Evolutie aantal oprichtingen | VLAAMS GEWEST Trendindex oprichtingen | VLAAMS GEWEST

2019-1V tot 2021-IV | Groei op jaarbasis (%) Januari’08 tot december '21* | Index jan.”08=100
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Bron: Statbel (Algemene Directie Statistiek - Statistics Belgium) (be-

*Vanaf januari 2021 wordt een fotovergelijking tussen twee maanden
werking Steunpunt Werk)

toegepast.
Trendindex = index van het trendniveau, d.i. het voortschrijdend
gemiddelde van de voorbije twaalf maanden

Bron: Statbel (Algemene Directie Statistiek - Statistics Belgium) (be-
werking Steunpunt Werk)

2 https://statbel.fgov.be/nl/themas/ondernemingen/btw-plichtige-ondernemingen
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B. WERKZAAMHEID & WERKLOOSHEID

B1. Trendniveau werkzaamheidsgraad

Trendniveau werkzaamheidsgraad | 20- tot 64-jarigen

2019-111 2019-1V 2020-1 2020-11 2020-111 2020-1V 2021-1 2021-11 2021-111
VLAAMS GEWEST
werkzaamheidsgraad (%) 75,2 75,5 75,8 75,3 75,0 74,7 74,4 74,6 74,9
groei op jaarbasis (ppt) +0,8 +0,8 +1,1 +0,3 -0,2 -0,7 -1,4 -0,8 -0,1
BELGIE
werkzaamheidsgraad (%) 70,5 70,5 70,6 70,3 70,2 70,0 69,7 69,9 70,2
groei op jaarbasis (ppt) +1,0 +0,8 +0,8 -0,0 -0,3 -0,5 -1,0 -0,4 +0,0
EU-27 (2020)
werkzaamheidsgraad (%) 72,9 73,1 73,1 72,7 72,5 72,4 72,1 72,4 72,8
groei op jaarbasis (ppt) +0,8 +0,8 +0,6 +0,0 -0,4 -0,7 -1,1 -0,3 +0,3

Werkzaamheidsgraad uitgedrukt in een trendniveau; d.i. het gemiddelde van de voorbije vier kwartalen

Er is een breuk in de resultaten in het eerste kwartaal van 2021 omwille van een herziening van de EAK vragenlijst en een gewijzigde definitie met
betrekking tot werkgelegenheid en werkloosheid. Zo worden onder andere personen die reeds langer dan drie maanden ononderbroken tijdelijk werk-
loos zijn niet langer tot de werkenden gerekend. Deze methodologische wijzing resulteert bij de 15- tot 64-jarigen tot 10 000 extra werklozen en 70 000
extra niet-beroepsactieven, ten koste van 80 000 werkenden. Daarnaast worden personen die meer dan 3 maanden met ouderschapsverlof zijn en een
RVA uitkering ontvingen en sommige seizoenarbeiders vanaf heden tot de werkenden gerekend (samen ongeveer 6600 personen).

Bron: Statbel (Algemene Directie Statistiek - Statistics Belgium), EAK; Eurostat, LFS (bewerking Steunpunt Werk)

Trendniveau werkzaamheidsgraad (%) | 20- tot 64-jarigen

2019-11l tot 2021-11l | Vlaams Gewest, Belgié, EU-27 (2020)
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Er is een breuk in de resultaten in het eerste kwartaal van 2021 omwille van een herziening van de EAK vragenlijst en een gewijzigde definitie met
betrekking tot werkgelegenheid en werkloosheid. Zo worden onder andere personen die reeds langer dan drie maanden ononderbroken tijdelijk werk-
loos zijn niet langer tot de werkenden gerekend. Deze methodologische wijzing resulteert bij de 15- tot 64-jarigen tot 10 000 extra werklozen en 70 000
extra niet-beroepsactieven, ten koste van 80 000 werkenden. Daarnaast worden personen die meer dan 3 maanden met ouderschapsverlof zijn en een
RVA uitkering ontvingen en sommige seizoenarbeiders vanaf heden tot de werkenden gerekend (samen ongeveer 6600 personen).

Bron: Statbel (Algemene Directie Statistiek - Statistics Belgium) - EAK, Eurostat - LFS (Bewerking Steunpunt Werk)
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B2. Trendniveau werkloosheidsgraad

Trendniveau werkloosheidsgraad | 15- tot 64-jarigen

2019-11 2019-IvV 2020-1 2020-11 2020-111 2020-1vV 2021-1 2021-11 2021111
VLAAMS GEWEST
werkloosheidsgraad (%) 3,4 3,3 3,2 3,1 3,4 3,5 3,8 4,0 3,9
groei op jaarbasis (ppt) -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 +0,0 +0,3 +0,6 +0,9 +0,5
BELGIE
werkloosheidsgraad (%) 5,5 5,4 5,3 5,2 5,5 5,6 6,0 6,3 6,3
groei op jaarbasis (ppt) -0,6 -0,6 -0,6 -0,5 -0,1 +0,2 +0,7 +1,1 +0,9
EU-27 (2020)
werkloosheidsgraad (%) 6,9 6,8 6,7 6,7 7,0 7,2 7,5 7,6 7,3
groei op jaarbasis (ppt) -0,6 -0,6 -0,5 -0,3 +0,1 +0,4 +0,8 +0,8 +0,3

Werkloosheidsgraad uitgedrukt in een trendniveau; d.i. het gemiddelde van de voorbije vier kwartalen

Er is een breuk in de resultaten in het eerste kwartaal van 2021 omwille van een herziening van de EAK vragenlijst en een gewijzigde definitie met
betrekking tot werkgelegenheid en werkloosheid. Zo worden onder andere personen die reeds langer dan drie maanden ononderbroken tijdelijk werk-
loos zijn niet langer tot de werkenden gerekend. Deze methodologische wijzing resulteert bij de 15- tot 64-jarigen tot 10 000 extra werklozen en 70 000
extra niet-beroepsactieven, ten koste van 80 000 werkenden. Daarnaast worden personen die meer dan 3 maanden met ouderschapsverlof zijn en een
RVA uitkering ontvingen en sommige seizoenarbeiders vanaf heden tot de werkenden gerekend (samen ongeveer 6600 personen).

Bron: Statbel (Algemene Directie Statistiek - Statistics Belgium), EAK; Eurostat, LFS (bewerking Steunpunt Werk)

Trendniveau werkloosheidsgraad (%) | 15- tot 64-jarigen

2019-11l tot 2021-11l | Vlaams Gewest, Belgié, EU-27 (2020)
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Er is een breuk in de resultaten in het eerste kwartaal van 2021 omwille van een herziening van de EAK vragenlijst en een gewijzigde definitie met
betrekking tot werkgelegenheid en werkloosheid. Zo worden onder andere personen die reeds langer dan drie maanden ononderbroken tijdelijk werk-
loos zijn niet langer tot de werkenden gerekend. Deze methodologische wijzing resulteert bij de 15- tot 64-jarigen tot 10 000 extra werklozen en 70 000
extra niet-beroepsactieven, ten koste van 80 000 werkenden. Daarnaast worden personen die meer dan 3 maanden met ouderschapsverlof zijn en een
RVA uitkering ontvingen en sommige seizoenarbeiders vanaf heden tot de werkenden gerekend (samen ongeveer 6600 personen).

Bron: Statbel (Algemene Directie Statistiek - Statistics Belgium) - EAK, Eurostat - LFS (Bewerking Steunpunt Werk)
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B3. Werkzoekenden zonder werk (wzw)

VDAB hanteert sinds juni 2021 een nieuwe werkzoekendenindeling. Meer bepaald ligt nu de focus op de rapportering van alle burgers die ingeschreven

Zijn bij de VDAB (werkzoekenden zonder werk, maar bijvoorbeeld ook werkenden en studenten). Deze wijziging heeft als gevolg dat ook de rubrieken
over nwwz aangepast zijn.

Evolutie van het aantal werkzoekenden zonder werk volgens bemiddelingsstatus | VLAAMS GEWEST

jan/21 : aug/21 sep/21 okt/21 nov/21 dec/21 jan/22
Totaal aantal werkzoekenden zonder werk
aantal (n) 214 069 194 830 188 091 181 327 176 519 177 522 181 100
evolutie op jaarbasis (%) +5,6 -14,5 -14,8 -14,8 -16,2 -15,9 -15,4
In bemiddeling
aandeel (%) 77,7 77,8 75,2 73,6 73,1 73,7 74,6
aantal (n) 166 294 151521 141 429 133 500 128 991 130759 135092
evolutie op jaarbasis (%) +3,7 -18,4 -18,6 -18,8 -20,3 -19,6 -18,8
In opleiding of voortraject
aandeel (%) 11,5 10,6 12,7 13,7 13,9 13,4 12,7
aantal (n) 24 631 20619 23951 24912 24547 23744 23030
evolutie op jaarbasis (%) +8,1 +2,7 -3,2 -2,3 -4,5 -5,7 -6,5
Niet inzetbaar op lange termijn
aandeel (%) 10,8 11,6 12,1 12,6 13,0 13,0 12,7
aantal (n) 23 144 22 690 22711 22915 22981 23019 22978
evolutie op jaarbasis (%) +17,9 +3,0 +1,1 +0,2 -0,5 -0,8 -0,7

Bron: VDAB / NBB.Stat (bewerking Steunpunt Werk)

Evolutie aantal wzw | VLAAMS GEWEST Trendindex aantal wzw | VLAAMS GEWEST

Januari’21 tot januari ‘22 | Groei op jaarbasis (%) Januari’08 tot januari’22 | Index feb.”20=100
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Bron: VDAB / NBB.Stat (bewerking Steunpunt Werk) Trendindex = index van het trendniveau, d.i. het voortschrijdend ge-

middelde van de voorbije twaalf maanden

Bron: VDAB / NBB.Stat (bewerking Steunpunt Werk)
> https://arvastat.vdab.be

2 http://stat.nbb.be
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Evolutie van het aantal wzw naar achtergrondkenmerken | VLAAMS GEWEST

2021-2022 (periode januari-januari; gemiddelde)
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Bron: VDAB - Arvastat (bewerking Steunpunt Werk)

< http://arvastat.vdab.be
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http://arvastat.vdab.be/

B4. Aandeel wzw dat in de loop van een maand uitstroomt naar werk

VDAB hanteert sinds juni 2021 een nieuwe werkzoekendenindeling. Meer bepaald ligt nu de focus op de rapportering van alle burgers die ingeschreven
Zijn bij de VDAB (werkzoekenden zonder werk, maar bijvoorbeeld ook werkenden en studenten). Deze wijziging heeft als gevolg dat ook de rubrieken
over nwwz aangepast zijn.

Aandeel (%) wzw dat in de loop van een maand uitstroomt naar werk | VLAAMS GEWEST

dec/20 jun/21 jul/21 aug/21 sep/21 okt/21 nov/21 dec/21
Uitstroom naar werk (%) 7,0 10,0 7,4 8,4 13,4 11,6 9,8 7,6
Jaarevolutie (ppt) -1,4 0,8 -0,2 0,5 0,4 -0,1 1,1 0,5

Bron: VDAB - Arvastat (bewerking Steunpunt Werk)

Het aandeel wzw dat in de loop van een maand uitstroomt naar werk wordt berekend door het aantal wzw dat in de loop van een
maand aan het werk gaat, te delen door het totale aantal wzw aan het begin van die maand. Deze indicator toont aan in hoeverre
werkzoekenden zonder werk aangeworven worden, ongeacht of de totale werkloosheid stijgt of daalt.

Aandeel (%) wzw dat in de loop van een maand uitstroomt naar werk volgens achtergrondkenmerken |

VLAAMS GEWEST (periode januari-december; gemiddelde)
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Bron: VDAB - Arvastat (bewerking Steunpunt Werk)
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C. TEWERKSTELLING & SECTOREN

C1. Loontrekkende tewerkstelling

Evolutie van het aantal werknemers en het arbeidsvolume (in voltijdsequivalenten - VTE)

Werknemers 2019-11 2019-IV 20201 2020-11 2020-111 2020-1V 2021-1 2021-11 2021-11
VLAAMS GEWEST
aantal (n) 2424271 2419691 2398868 2395676 2414634 2407810 2423114 2432945 2448 474
evolutie jaarbasis (n) +38 127 +29 748 -4 484 -9935 -9 637 -11 881 +24 246 +37 269 +33 840
evolutie jaarbasis (%) +1,6 +1,2 -0,2 -0,4 -0,4 -0,5 +1,0 +1,6 +1,4
BELGIE
aantal (n) 4003 244 3986 546 3957963 3950 862 3982630 3966 725 3998 510 4023 442 4053291
evolutie jaarbasis (n) +67 243 +53 390 -1231 -16 817 -20614 -19 821 +40 547 +72 580 +70 661
evolutie jaarbasis (%) +1,7 +1,4 -0,0 -0,4 -0,5 -0,5 +1,0 +1,8 +1,8
2019-111 2020-11 2020-111 2020-1V 2021-11 2021-11
VLAAMS GEWEST
aantal (n) 1986 593 2039711 1960 739 1765984 1939496 1969 959 1948 564 1996 545 2003 010
evolutie jaarbasis (n) +23 971 +23 113 -44 228 -263 922 -47 097 -69 752 -12 175 +230 560 +63 514
evolutie jaarbasis (%) +1,2 +1,1 -2,2 -13,0 -2,4 -3,4 -0,6 +13,1 +3,3
BELGIE
aantal (n) 3260466 3352829 3214469 2878876 3172088 3222729 3184916 3271840 3276642
evolutie jaarbasis (n) +40 212 +43 153 -70490 —-452 845 -88 378 -130 100 -29 553 +392 963 +104 554
evolutie jaarbasis (%) +1,2 +1,3 -2,1 -13,6 -2,7 -3,9 -0,9 +13,6 +3,3

* raming (o0.b.v. Snelle Ramingen van de tewerkstelling bij RSZ)

De cijfers in deze tabel hebben betrekking op alle tewerkstelling die vanaf 1 januari 2017 onder de bevoegdheid van de RSZ valt. Dit betekent dat de
tewerkstelling bij Provinciale en Plaatselijke besturen, die voér 2017 niet werd opgenomen, in deze tijdsreeks is toegevoegd.

Bron: RSZ (bewerking Steunpunt Werk)

9 http://www.rsz.fgov.be/nl/statistieken/publicaties/snelle-ramingen-van-de-tewerkstelling

C2. Loontrekkende tewerkstelling naar hoofdsector
Trendindex aantal werknemers bij RSZ naar sector | VLAAMS GEWEST

2008-I tot 2021-11l | Index 2008-1 = 100
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Trendindex = index van het trendniveau, d.i. het voortschrijdend gemiddelde van de voorbije twaalf maanden
RSZ-tewerkstelling, exclusief de tewerkstelling bij Provinciale en Plaatselijke overheden

Bron: RSZ (bewerking Steunpunt Werk)
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C3. Loontrekkende tewerkstelling naar sector

Evolutie van het aantal werknemers bij RSZ naar sector | VLAAMS GEWEST

2020-11l = 2021-11l | Groei op jaarbasis (%)

-20 -15 -10 -5 0 5 10

t11 - Informatica (47 657) e
t6 - Logistiek (48 603) - +4,9

13 - Consultancy (118 981) - +3,8
t14 - Uitzend (117 880) B s
t7 - Post (20 137) B 3
t15 - Onderhoud (99 642) - +3,4
s10 - Verv. (elektr.) apparaten (30 978) - +2,8
s4 - Chemie (51 293) - +2,3
t16 - Overige zakelijke diensten (45 429) - +2,2
g5 - Onderwijs (244 641) - +1,8
s8 - Metaal (37 833) B
g6 - Gezondheidszorg (136 023) . +1,6
t4 - Kleinhandel (142 341) . +1,4
516 - Bouw (131 435) . +1,1
g3 - Alg. overheidsdiensten (37 800) l +1,0
t8 - Horeca en toerisme (60 867) I +0,6
s1 - Voeding (62 945) I +0,5
g2 - Openbaar bestuur (44 525) I +0,4
q7 - Maatschappelijke diensten (186 104) | 40,2
t5 - Transport (79 051) +0,1
t3 - Groothandel (131 381) -0,0
t12 - Financién (72 840) -09 i
t2 - Garagewezen (35 958) -2,3 -
s11 - Vervaardiging van transportmiddelen (27 115) -2,3 -
Primaire sector (12 377) . +1,3
Secundaire sector (471 832) I +0,9
Tertiaire sector (1074 574) - +1,9
Quartaire sector (704 049) B 2
VLAANDEREN (totaal) (2262 832) +1,5

RSZ-tewerkstelling, exclusief de tewerkstelling bij Provinciale en Plaatselijke overheden
Sectorindeling op basis van de WSE-sectoren (zie www.steunpuntwerk.be/node/2530)

Bij elke sector staat tussen haakjes het aantal werknemers in de sector.

Enkel de sectoren met meer dan 20 000 werknemers in het derde kwartaal van 2021 zijn opgenomen.
Bron: RSZ (bewerking Steunpunt Werk)
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D. VACATUREMARKT & KRAPTE
D1. Ontvangen & openstaande vacatures

Evolutie van het aantal ontvangen en openstaande VDAB-vacatures (Normaal Economisch Circuit zonder Uitzendarbeid - NECzU,
rechtstreeks aan VDAB gemeld) | VLAAMS GEWEST

jan/21 aug/21 sep/21 okt/21 nov/21 dec/21 jan/22
ONTVANGEN VACATURES
aantal (n) 23 640 33537 37984 36 255 32122 28900 34673
evolutie op jaarbasis (n) -4594 +14 942 +14 060 +11 038 +13 869 +10 673 +11 033
evolutie op jaarbasis (%) -16,3 +80,4 +58,8 +43,8 +76,0 +58,6 +46,7
OPENSTAANDE VACATURES
aantal (n) 39161 66 476 71604 72 067 72 840 71194 73143
evolutie op jaarbasis (n) -9513 +29 645 +32 567 +31 285 +34 200 +34 063 +33 982
evolutie op jaarbasis (%) -19,5 +80,5 +83,4 +76,7 +88,5 +91,7 +86,8

Bron: VDAB (bewerking Steunpunt Werk)

Evolutie aantal VDAB-vacatures | VLAAMS GEWEST Trendindex aantal VDAB-vacatures | VLAAMS GEWEST

Januari’21 tot januari ’22| Groei op jaarbasis (%) Januari '08 tot januari ‘22 | Index jan.’08=100
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¥ Ontvangen vacatures Openstaande vacatures Trendindex = index van het trendniveau, d.i. het voortschrijdend ge-
middelde van de voorbije twaalf maanden

Bron: VDAB (bewerking Steunpunt Werk)

Bron: VDAB (bewerking Steunpunt Werk)

9 https://arvastat.vdab.be

Evolutie van het aantal ontvangen VDAB-vacatures (NECzU, rechtstreeks aan VDAB gemeld) naar circuit, gevraagde ervaring,
gevraagd studieniveau | VLAAMS GEWEST

2021-2022 (periode januari tot en met januari) | Groei op jaarbasis (%)
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Tijdelijk = exclusief uitzendopdrachten en studentenjobs / Geen ervaring = minder dan 6 maand ervaring; enige ervaring = 6 maand tot 2 jaar ervaring;
met ervaring = meer dan 2 jaar ervaring

Bron: VDAB (bewerking Steunpunt Werk)
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Evolutie van het aantal ontvangen VDAB-vacatures (NECzU, rechtstreeks aan VDAB gemeld) naar sector | VLAAMS GEWEST
2021-2022 (periode januari tot en met januari) | Groei op jaarbasis (%)

-20

o
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Zakelijke dienstverleging (t13+15+16) 121,2
Groot- en kleinhandel (t1+2+3+4)
Transport, logistiek en post (t5+6+7)
Openbaar besturen (q2+3+4)
Maatschappelijke dienstverlening (q7)
Gezondheidszorg (q6)

Onderwijs (q5)

Informatie, media en telecom (t9+10+11)

Bouw (s16)

Uitzendbureaus/arbeidsbemiddeling (t14) -4,7 I

Enkel de 10 grootste sectoren op basis van tewerkstelling worden weergeven
Bron: VDAB (bewerking Steunpunt Werk)

D2. Spanningsratio

Evolutie van de spanningsratio (aantal wzw in bemiddeling per openstaande VDAB-vacature)
Jaargemiddelde 2017 tot 2022*

6 54

2017 2018 2019 2020 2021 2022
e Totaal Hooggeschoold

* gemiddelde voor de periode januari tot en met januari 22

De spanningsratio wordt berekend op het aantal openstaande vacatures, rechtstreeks gemeld aan VDAB. Vanaf het kwartaalbericht van augustus
2021 wordt de nieuwe de werkzoekendenindeling van de VDAB gebruikt. We spreken nu over wzw in plaats van nwwz.

Bron: VDAB (bewerking Steunpunt Werk)

Vlamingenstraat 83 bus 3552, 3000 Leuven
STEU N PU NT steunpuntwerk@kuleuven.be | +32 016 32 32 39

WERK www.steunpuntwerk.be | twitter: @SteunpuntWerk

Het STEUNPUNT WERK is een universitair kenniscentrum dat arbeidsmarktinformatie ver-
spreidt en het Vlaams arbeidsmarktbeleid ondersteunt.
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